第４９４回 役員会議事要旨

１ 日 時  平成２９年１２月４日（月） １５：００～１５：４８

２ 場 所  特別会議室（事務局２階）

３ 出席者  佐藤学長

吉澤企画担当理事，加藤総務担当理事，伊藤教育担当理事，郡研究担当理事，

大河原社会連携担当理事

 [陪席]

柏倉副学長，作花副学長，井口学長特別補佐，神本学長特別補佐，堀内学長特別

補佐，日景学長特別補佐，福田学長特別補佐,藤岡学長特別補佐，

三浦総務部長，久保田財務部長，金澤学務部長，沼本施設環境部長，亀谷研究推

進部長，小山社会連携部長，川村病院事務部長，石戸谷学長戦略室企画調整役，

佐藤総務広報課長，長谷川総務広報課課長補佐，齋藤総務･秘書グループ主任，

葛西総合情報処理センター長，齊藤国際連携本部調整役，浅利企画課長

４ 配付資料

資料 1   共同研究講座等の概要

資料 2-1  青森県信用組合との包括連携協定の締結について

資料 2-2  国立大学法人弘前大学と青森県信用組合との連携協力に関する協定書（案）

資料 3    外国人留学生の受入れ及び学生の留学・海外派遣に係る意見・課題等

資料 4-1  国立大学法人弘前大学の平成28年度に係る業務の実績に関する評価結果（概要）

資料 4-2  平成28年度に係る業務の実績に関する評価結果（国立大学法人弘前大学）

資料 4-3  国立大学法人等の平成28年度評価結果について

資料 4-4  平成28年度評価において課題があると指摘された事項等について（概要）

資料 4-5  平成28年度評価において課題があると指摘された事項等

資料 5    弘前大学総合認証システムの利用アカウントの個人Hiroin ID取得義務化について

資料 6    学生を対象とした情報セキュリティ教育の受講義務化について

資料 7    利益相反自己申告書（第１次）部局別提出率

資料 8    平成29年度研究倫理教育の受講状況・修了状況

資料 9    科研費（補助金分・基金分）配分状況一覧（平成29年度）

資料10    科学研究費助成事業（科研費）の申請状況

資料11   「学都ひろさきの未来をデザインする」チラシ

５ 審議事項

 ○佐藤学長から，11月20日開催の第493回の議事要旨（案）の確認が行われ，原案どおり承認さ

れた。

  審議１   共同研究講座の設置について

        郡理事から，資料1に基づき，医学研究科に共同研究講座「野菜生命科学講座」

を平成30年1月1日から3年間設置することについて説明があり，審議の結果，原案

どおり承認され，教育研究評議会へ付議することとされた。

  審議２   青森県信用組合との連携協力協定の締結について

        大河原理事から，資料2-1～2-2に基づき，青森県信用組合の概要及び包括連携協

定（案）について説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

６ 報告事項

報告１   外国人留学生の受入れ及び学生の留学・海外派遣に係る意見・課題等について

吉澤理事から，資料3に基づき，外国人留学生の受入れ及び学生の留学・海外

派遣の数値目標達成に対する各学部からの意見等について報告があった。

報告２   平成２８事業年度に係る業務の実績に関する評価結果について

吉澤理事から，資料4-1～4-5に基づき，国立大学法人評価委員会による，本

学の平成28事業年度に係る業務の実績に関する評価結果，及び国立大学法人等

全体の評価結果の概要について報告があった。

報告３   弘前大学総合認証システムの利用アカウントの個人Hiroin ID取得義務化について

吉澤理事から，資料5に基づき，本学の常勤職員を対象に，弘前大学総合認証

システムの利用アカウントの個人Hiroin IDの取得を義務化し，本学の一層の情報

化推進を図ることについて報告があった。

報告４   学生を対象とした情報セキュリティ教育の受講義務化について

吉澤理事から，資料6に基づき，平成30年度以降に入学，編入学及び転学した

学生を対象に，情報セキュリティ教育の受講を義務化し，セキュリティ意識の向上

を図ることについて報告があった。

報告５   利益相反自己申告書（第１次）提出状況について

吉澤理事から，資料7に基づき，平成29年10月30日時点における平成28年度

及び平成29年度の利益相反自己申告書（第1次）の部局別提出率について報告

があった。

報告６   公認心理師への対応について

伊藤理事から，平成29年9月15日に施行された公認心理師法を踏まえ，本学に

おける検討の方向性及び今後の検討課題等について報告があった。

報告７   平成２９年度研究倫理教育の受講状況について

郡理事から，資料8に基づき，平成29年度研究倫理教育の教員及び職員の受

講状況・修了状況について報告があった。

報告８   平成２９年度科研費（補助金分・基金分）配分状況等について

郡理事から，資料9に基づき，平成29年度科研費における各種目別の採択率，

配分額及び国立大学法人の各ランキング等について報告があった。

報告９   平成３０年度科学研究費助成事業の申請状況について

郡理事から，資料10に基づき，平成28～30年度の部局等別・研究種目別の申

請状況（新規・継続件数，申請率）等について報告があった。

報告10   大学コンソーシアム学都ひろさき設立１０周年記念シンポジウムの開催について

大河原理事から，資料11に基づき，平成29年12月17日に弘前文化センター大

会議室において，大学コンソーシアム学都ひろさき設立10周年記念シンポジウ

ムが開催されることについて報告があった。

以   上